s. 1696,
ib, 18 lipca 1696 n. s. ib, Kai. Aug. n. s. 1696, ib, 6 marca n. s. 1697 ib; 29 maja
n. s. 1697 ib; * 18/26 czerwca n. s. 1697 ib; 6 października n. s. 1697 ib; 4 grudnia
n. s. 1697 ib; 11 czerwca n. s. 1698 ib. Listy Leibniza: z... grudnia 1691, 11/łl marca
1692, jeden bez daty, 10/20 sierpnia 1694, 18/26 lipca 1695, jeden bez daty (16/26 stycznia
1696?), 26 marca st. st. 1696, 6/16 maja 1696, jeden bez daty, i/li lipca 1697, 19/,tf
maja 1698.

W cytowanem poniżej dziele Dr. E. Bodemann podaje 24 jako liczbę listów K.,
15 Leibniza.

tibus quasdam demonstrationes habeo, quae alicujus momenti videntur et in summa rerum valde a Cartesianis abeo).Następujące bezpośrednio listy Kochańskiego i Leibniza, prócz wzmianek o machinach arytmetycznych i teoryi ruchu wiecznego, nie zawierają tematów matematycznych; dopiero w liście z dnia 10/20 sierpnia 1694 Leibniz rozwodzi się szerzej nad zasadami rachunku różniczkowego i całkowegoł). Wiadomo, że w owym czasie młoda nauka, dzięki żywemu współdziałaniu takich potęg umysłowych, jak samego Leibniza i braci Bernoullich * 2), uczyniła już znaczne postępy; to też Leibniz treściwie, lecz z

quia transeunt de gradu
in gradum vel potius omnes gradus etc.

4) Mowa tu o piśmie lekarza holenderskiego Bernarda Niewentijta, autora dzie
łek „Considerationes circa analyseos ad quantitates infinite parvas applicatae principia*
1694) i „Analysis infinitorum* (1695). Porów. Cantor III, str. 245.

W liście z 16/26 lipca 1695 r. pisze Leibniz do Kochańskiego, że holender Niewenttit wydał pismo polemiczne przeciwko różniczkom różniczek4), których pojąć nie może, co Leibnizowi wydaje się dziwnem

Z powodu śmierci jego tak pisze
Leibniz: „Vix possum sine lacrymis tanti viri meminisse, quem nuper mors nobis eri
puit, irreparabili jactura. qnanquam multos adhuc thesauros in schedes ejus latere sperem

*) Wyszła jak wiadomo p. t.: Analyse des infiniments petits, 1696.
3) W liście z dnia 16/26 czerwca 1697 r.

W wyjątkach, które wyżej przytoczyliśmy, odbiły się, jak widzimy, niektóre znamienne fakty z dobrze już dziś znanej historyi pierwszych prac z dziedziny rachunku wyższego. Kochański mógł znać te prace, bo był czytelnikiem i współpracownikiem „Actów“ które były wówczas ogniskiem ruchu naukowego w dziedzinie nauk ścisłych; nadto sam Leibniz, jeden z twórców nowej umiejętności pisał mu o jej zasadach.